*Règles à observer par les officiers du parlement (1).*

(107) *Item* Et premièrement, voulons et ordonnons que les présidens ordonnés de par nous en nostredicte court, et ausquelz principalement appartient la conduite et ordre d'icelle, ayent doresenavant singulièrement regard de délaisser toutes autres occupations à l'honneur et conduite d'icelle nostre court, en bonne et briefve expédition de justice, gardant premièrement cestes noz présentes ordonnances, et icelles facent garder à tous noz autres conseillers, greffiers, huissiers, advocatz et procureurs, et souventesfoys s'enquièrement des infracteurs et transgresseurs d'icelle, remonstrant et reprenant les fautes, et les facent punir par icelle nostre court, selon l'exigence des cas, en nous advertissant pour y donner provision par privation d'offices et autrement, et tellement que ce soit exemple aux autres de garder doresenavant sans enfreindre nosdictes ordonnances.

(108) *Item*. Voulons et enjoignons ausdictz présidens, que diligemment ilz entendent aux plaidoiries qui seront faictes devant eux, pour incontinent après les plaidoiries appointer les matières qui se peuvent appointer en pleine chambre, et au regard des appointemens qui seront remis au conseil, notent bien les difficultés d'icelles, et se facent, si besoin est, advertir par le greffier, afin qu'au premier jour de conseil, avant quelque autre expédition d'autre matière, le registre des plaidoiries prochaines soit despesché et appointé, tant que les conseillers ont présente et fresche mémoire des plaidoiries; et enjoignons et commandons audit greffier, que le prochain jour de conseil après les plaidoiries, il rapporte son registre desdictes plaidoiries, afin que briefve expédition soit donnée sans confusion d'autre matière, comme dessus est dit.

(109) *Item*. Pour garder de plus en plus grand'honnesteté en nostredicte court, et obvier à toute suspicion et présomption de

(1) V. ci-dessus l'ordonnance de 1446, et les notes.

mal, voulons et enjoignons à nosdictz présidens et conseillers, u'ilz s'abstiennent, au regard des parties ayant procez en nostredicte court, de toutes communications, desquelles puisse estre usée vraysemblable présomption et suspicion de mal; et mesmement de tous disners ou couvis qui seroyent faitz au pourchas esdictes parties et à l'occasion desdictz procez; et spécialement vrent nosdictz présidens et conseillers regard que lesdictes parties ne sachent ou cognoissent celui qui devra rapporter leur procez; et s'il vient à la cognoissance des présidens et conseillers, que lesdictes parties ayeent cognoissance de ce, que tantôt et sans délay le procez soit baillé et commis à autre, afin d'éviter en ce toute suspicion et présomption de mal.